МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»

(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

  П Р О Т О К О Л

01.09.2021 № 5

г. Комсомольск-на-Амуре

 Заседания Учѐного совета

 Председатель – Дмитриев Э. А.

 Учѐный секретарь – Сериков А. В.

 Присутствовало 32 человека

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1. Об итогах работы университета в 2020/2021 учебном году и задачах

на 2021/2022 учебный год.

 2. Утверждение плана работы Учѐного совета университета на

2021/2022 учебный год.

 3. Конкурсы на замещение вакантных должностей профессорско-

преподавательского состава.

4. Разное.

Работа совета началась с конкурсного отбора.

СЛУШАЛИ:

 Григорьева Я. Ю. (декан ФКТ) об участии в конкурсном отборе на за-

мещение должности старшего преподавателя кафедры ПУРИС Александро-

ва С. Ю., об участии в конкурсном отборе на замещение должности асси-

стента кафедры ПМ Канашина И. В., об участии в конкурсном отборе на за-

мещение должности ассистента кафедры ПУРИС Квашнина А. Е., об участии

в конкурсном отборе на замещение должности ассистента кафедры ПУРИС

Левичева А. С., об участии в конкурсном отборе на замещение должности ас-

систента кафедры ПМ Чернышова Д. В.

 Гринкруг Н. В. (член совета) об участии в конкурсном отборе на заме-

щение должности ассистента кафедры ДАС Литвиновой Н. В.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Включить в списки для тайного голосования.

СЛУШАЛИ:

Григорьева Я. Ю. (председатель счѐтной комиссии) о результатах голо-

сования.

2

ПОСТАНОВИЛИ:

 3.2. Утвердить протоколы счѐтной комиссии № 1 и 2. Считать про-

шедшими конкурсный отбор: Александрова С. Ю., Канашина И. В., Квашни-

на А. Е., Левичева А. С., Чернышова Д. В., Литвинову Н. В.

По первому вопросу «Об итогах работы университета в

2020/2021 учебном году и задачах на 2021/2022 учебный год»

СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (ректор университета). В докладе представлен анализ

результатов работы университета в 2020/2021 учебном году по основным

направлениям деятельности. Отмечено, что основным инструментом

измерения результативности работы университетов в РФ остаѐтся

мониторинг эффективности. По имеющимся последним результатам

мониторинга за 2019/2020 год университет выполнил все показатели

эффективности. По данным национального рейтинга университетов РФ за

2020 год, КнАГУ несколько ухудшил свои позиции. Потенциал роста

показателей эффективности достаточно высокий. Для дальнейшего роста и

продвижения университета в рейтингах необходима консолидация усилий.

Так, предварительный анализ отчѐтов факультетов за 2020/2021 учебный год

показывает низкие результаты по достижению заданных целевых

параметров.

По направлению учебной деятельности отмечено, что в прошедшем

учебном году университет реализовывал образовательный процесс

преимущественно в смешанном режиме. В этих условиях значительно

выросло количество реализуемых курсов на университетском портале

дистанционного обучения. Ректоратом проведена большая работа по анализу

УМКД отдельных дисциплин. В результате анализа выявлены дисциплины,

либо совсем не обеспеченные учебно-методическими разработками, либо

контент дисциплин не соответствует современному уровню развития науки и

техники. Следует отметить в целом успешное участие университета весной

2021 года в конкурсе на распределение контрольных цифр приѐма (КЦП) на

2022 год, что позволит продолжить реализацию перспективного плана

набора, способствующего росту контингента студентов. Однако необходимо

очень тщательно подойти к распределению выделенных бюджетных мест в

рамках УГН(С), а также изменить подходы к заявке на КЦП на 2023 год, в

том числе и по причине переполненности общежитий. К проблемам

выполнения КЦП добавляется проблема низкой базовой подготовки

первокурсников и, как следствие, низкая успеваемость контингента.

В рамках международной деятельности в прошедшем учебном году

продолжалась активная работа с представителями вузов и колледжей КНР.

Зачислено в 2021 году 136 студентов из КНР по соглашению с вузами КНР

(программа 3+2), а также на полное обучение зачислено 13 граждан КНР.

Следует отметить, что развитие международной деятельности является

3

одним из главных направлений, способствующих росту контингента

студентов в нашем университете. Вместе с тем ресурсы развития данной

деятельности ограничены возможностями имеющихся общежитий.

В области научной и инновационной деятельности за отчѐтный период

практически полностью выполнен план по защитам диссертаций.

Сформирован перспективный план защит на новый 2021/2022 учебный год.

Существенно выросла публикационная активность научно-педагогических

работников университета. Совместно с ПАО «Филиал Иркут» создано

совместное молодѐжное конструкторское бюро. Проведена работа по

вхождению университета в научный консорциум, созданный при участии

вузов Хабаровского края.

В рамках развития инфраструктуры университета завершена работа по

монтажу: 1) новой пожарно-охранной сигнализации в 1-м и 3-м корпусах;

2) СКУД во всѐм кампусе университета. Получено финансирование на

строительство спортивного корпуса. В результате аукциона определѐн

подрядчик на выполнение функций заказчика. В октябре планируется

аукцион на выполнение строительно-монтажных работ. Продолжается работа

по цифровизации процессов. На завершающей стадии находится работа по

внедрению в университете цифровых электронных подписей, что должно

существенно снизить трудоѐмкость работы с документами.

ПОСТАНОВИЛИ:

 1.1. Признать работу университета за прошедший 2020/2021 учебный

год удовлетворительной.

 1.2. В новом 2021/2022 учебном году для обеспечения развития

университета решить следующие основные задачи:

 1.2.1. Провести анализ выполнения Программы стратегического

развития университета за период 2018-2021 годы. Результаты анализа

обсудить на Учѐном совете.

 1.2.2. Представить основные положения новой программы

стратегического развития на 2022-2025 годы.

 1.2.3. Создать в университете постоянно действующую комиссию

по выдвижению кандидатов на награждение государственными

наградами.

 1.2.4. В учебной и воспитательной деятельности (ответственный –

Наливайко Т. Е., проректор по учебной, воспитательной работе и общим

вопросам):

 - провести комплексный анализ результатов и перспектив

трудоустройства выпускников. Результаты анализа представить для

обсуждения на Учѐном совете университета;

 - провести анализ кадрового обеспечения реализуемых УГН(С);

 - организовать разработку молодѐжных проектов для участия в

конкурсах, проводимых организацией «Росмолодѐжь»;

4

 1.2.5. В научной и инновационной деятельности (ответственный –

Космынин А. В., проректор по НиИР):

 - реализовать утверждѐнный план подготовки кадров высшей

квалификации;

 - обеспечить безусловное выполнение утверждѐнной Минобрнаукой

РФ (на 2022 год) дорожной карты по развитию инжинирингового центра на

базе КнАГУ. Обеспечить рост вовлечѐнности студентов в деятельность

центра и студенческих конструкторских бюро;

 - подготовить анализ НИР в разрезе каждой реализуемой магистерской

УГН. Результаты анализа представить для обсуждения на Учѐном совете.

 1.2.6. Проректору по КС и ХВ Кириченко В. В.:

 - организовать проведение необходимых процедур для реализации

строительства нового спортивного корпуса;

 - разработать план ремонтов зданий и помещений университета на

2022 год. План предоставить для обсуждения и утверждения на Учѐном

совете.

По второму вопросу «Утверждение плана работы Учѐного совета уни-

верситета на 2021/2022 учебный год»

СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (ректор университета). Докладчик представил план

работы Учѐного совета университета на 2021/2022 учебный год.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Утвердить план работы Учѐного совета университета на

2021/2022 учебный год.

По четвѐртому вопросу «Разное»

СЛУШАЛИ:

 Космынина А. В. (проректор по науке и инновационной работе) о вы-

движении доцента кафедры «Химия и химические технологии» кандидата

технических наук Проценко А. Е. на соискание премии Губернатора Хаба-

ровского края в области науки и инноваций для молодых учѐных.

ПОСТАНОВИЛИ:

 4.1. Утвердить кандидатуру доцента кафедры «Химия и химические

технологии» кандидата технических наук Проценко А. Е. на соискание пре-

мии Губернатора Хабаровского края в области науки и инноваций для моло-

дых учѐных.

СЛУШАЛИ:

 Наливайко Т. Е. (проректор по УВР и ОВ) о представлении к стипен-

дии им. Н. Н. Муравьева-Амурского следующих студентов очной формы

обучения: Громов Р. А. (группа 8ДАб-1), Меньшикова В. А. (группа 7ДСб-1),

Михайлова Т. М. (группа 7ДСб-1), Маначенко В. А. (группа 8ДСб-1), Попо-

ва О. В. (группа 0ПИм-1).

5

ПОСТАНОВИЛИ:
 4.2. Ходатайствовать перед Правительством Хабаровского края о при-
суждении стипендии им. Н. Н. Муравьева-Амурского всем представленным
студентам.
СЛУШАЛИ:
 Дмитриева Э. А. (ректор университета) об утверждении в соответствии
с запросами заказчиков образовательной программы «Проектирование го-
родской среды» по направлению подготовки 07.03.03 – «Дизайн архитектур-
ной среды» и образовательной программы «Производственно-
технологическое обеспечение строительства» по направлению подготовки
08.03.01 – «Строительство» международных образовательных программ
«3+2» и «3+1» соответственно, совместных с Хэйлунцзянским институтом
строительных технологий, а также об утверждении в соответствии с запроса-
ми заказчиков образовательной программы «Проектирование электронных
устройств» по направлению подготовки 11.03.04 – «Электроника и наноэлек-
троника» международной образовательной программы «3+1», совместной с
Цзянсийским университетом науки и технологий.
ПОСТАНОВИЛИ:
 4.3. Утвердить основные профессиональные образовательные про-
граммы «Проектирование городской среды» по направлению подготовки
07.03.03 – «Дизайн архитектурной среды», «Производственно-
технологическое обеспечение строительства» по направлению подготовки
08.03.01 – «Строительство» и «Проектирование электронных устройств» по
направлению подготовки 11.03.04 – «Электроника и наноэлектроника».
СЛУШАЛИ:

Дмитриева Э. А. (ректор университета) о внесении изменений в
СТО Ф.002-2020 «Положение о стипендиальном обеспечении и других фор-
мах материальной поддержки студентов и аспирантов очной формы обуче-
ния, слушателей подготовительного отделения». Раздел 7, таблица 1. Графу
«Категория студентов» строки 1 изложить в следующей редакции:

«Студенты, добившиеся значительных успехов в освоении образова-
тельной программы среднего общего и среднего профессионального образо-
вания, подтверждѐнных результатами ЕГЭ, а также результатами дополни-
тельных вступительных испытаний, проводимых университетом самостоя-
тельно для студентов, осваивающих образовательную программу бакалав-
риата 07.03.03 «Дизайн архитектурной среды».
 Результаты двух дополнительных вступительных испытаний по рисун-
ку и композиции учитываются как среднее арифметическое».
ПОСТАНОВИЛИ:
 4.4. Внести предложенные изменения в СТО Ф.002-2020 «Положение о
стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки
студентов и аспирантов очной формы обучения, слушателей подготовитель-
ного отделения».

Председатель Учѐного совета     Э. А. Дмитриев

Учѐный секретарь       А. В. Сериков